GÂMÃRA
ÍA

^  : i::\\

íiur;>' BALSAS-MA MUNIC
- -. V

■i-^r
u»i («gisfatfvc pat-q tcxlos

Gabinete da Vereadora Isaura Ferr sifa-

INDICAÇÃO N° 811/2022 - CMB

Senhor Presidente, Senhoras Vereadoras, Senhores Vereadores,

A Vereadora signatária, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art 109, ambas do
Regimento Interno (RI], apresenta a presente INDICAÇÃO e solicita posterior apreciação
do Colendo Plenário, seja esta enviada ao Excelentíssimo Senhor ERIK AUGUSTO COSTA E
SILVA, Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO-LHE: QUE SEJA ENVIADO A ESTA CASA
LEGISLATIVA, PROJETO DE LEI DENOMINANDO A UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE DO BAIRRO DE
FÁTIMA, DE "MARIA NELSA CARVALHO DE SOUSA".

JUSTIFICAÇÃO:

Maria Nelsa Carvalho de Sousa, nasceu no dia 28 de agosto de 1964, no hospital
Municipal Ariindo Borges, Município de Ribeiro Gonsalves-Piauí. Filha de Messias Ferreira
de Carvalho e Luiz Nicodemos de Carvalho (in memorian]. O casal teve cinco filhos:
Magnólia, Maria Dalgisa, Edigar, Maria Nelsa e Luiz, viviam em família, mas um acidente
trágico ceifou a vida do senhor Luiz, então dona Messias já viúva, com apenas 25 anos e
com cinco Filhos para criar, saiu em busca de trabalho, enquanto isso, seus filhos ficavam
com conhecidos (parentes e amigos).

Em 1974, Messias saiu de Ribeiro Gonsalves para Balsas - MA, levando consigo
duas de seus cinco filhos: Maria Dalgisa e Maria Nelsa. As circunstâncias da vida e a busca
incenssante por trabalho levaram Messias a deixar Maria Nelsa com apenas oito anos de
idade por algum tempo em Balsas -MA, sob os cuidados de Jesus Almeida (in memorian),
uma mulher bondosa que lhe fora apresentada.

Ainda em 1974, dona Messias retorna a Balsas para buscar Maria Nelsa, porém a
menina Nelsa se sentiu acolhida na região, pediu  a mãe que a deixasse ficar para dar
continuidade a seus estudos, com isso, dona Jesus ganhou mais uma filha, porém Nelsa
nunca esqueceu da sua mãe biológica e sempre fazia questão de visita-la e de chama-la de
mãe.

Em 1988, Maria Nelsa casou-se com Dourival Sousa da silva, juntos tiveram uma
filha, Aline Carvalho de Sousa. Com 29 anos de idade -(1993), Nelsa concluiu o Ensino
Médio e ingressou na área da saúde, com qualificação de Técnica em Enfermagem..

No ano de 1995, Nelsa iniciou sua carreira no Hospital Cristo Rei e, em 1997, já
concursada, deu continuidade ao seu trabalho nas unidades básicas de saúde. Lotada no
bairro São Francisco, tempos depois passou a trabalhar na unidade básica do bairro
Potosi, onde também ficou por um longo período. Daí surgiu a oportunidade para vir
trabalhar na unidade básica de saúde do bairro de Fátima, estando próxima de sua
residência, onde ficou por vários anos até o final de sua vida. Nelsa chamava atenção em

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11
Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep; 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão

CÂMARA MUNICIPAL ÜE

BALSAS-MA
p4t*4 (c<(osUHl

Gabinete da Vereadora Isaura Ferreira

todas as unidades de saúde que passava devido sua dedicação ao trabalho de técnica de

Enfermagem.

Maria Nelsa foi uma mulher forte, decidida e zelosa a sua profissão. Foi uma filha

muito amada, dedicada e obediente. Uma mãe exemplar e carinhosa, esposa dedicada,

atenciosa e irmã querida. Seu grande legado foi de acolhimento e excelência em tudo o que

fazia. Cuidar com amor, compaixão e humildade era  o verdadeiro sentido de sua vocação.

Nelsa faleceu aos 53 anos, no dia 26 de agosto de 2018 por complicações do

diabetes. Foi uma guerreira que nunca deixou se abater diante das dificuldades e desafios.

Era uma mulher sinônimo de inspiração e coragem. Com sua alegria contagiante

estabeleceu grandes amizades ao longo de sua vida. Uma pessoa humilde de um coração

generoso. Estava sempre pronta para acolher e ajudar.

Diante do exposto, reconhecemos como justiça a indicação do nome de MARIA

NELSA CARVALHO DE SOUSA, para a Unidade Básica de Saúde do Bairro de Fátima.

Por todo 0 exposto, solicito aos nobres pares a aprovação desta matéria, posterior

ao acolhimento, que seja esta por parte da Mesa Diretora, enviada ao Executivo para

providências.

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 26 DE SETEMBRO DE

2022.

Í^^IRAD4 \

Vereadora Autora [PSD)

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmai1.com